
 

Originale 

 

Comune di Castelletto Cervo 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.7 
 

OGGETTO: 

Atto di indirizzo per  l'assunzione di n. 1 unità di collaboratore tecnico 

manutentivo autista mezzi e scuolabus, area degli operatori esperti (ex 

cat.B) da destinare all’ufficio tecnico comparto funzioni locali CCNL 

16.11.2022 a tempo pieno e indeterminato mediante mobilità volontaria ex 

art. 30 D. Lgs. 165/2001 
 

 

L’anno duemilaventicinque addì undici del mese di febbraio alle ore quindici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. OMAR GILETTI - Sindaco  Sì 

2. RICCARDO POMA - Vice Sindaco  Sì 

3. CLAUDIA SOFFIA - Assessore   Sì 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VELOCE DOTT. GUIDO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. OMAR GILETTI assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE  

Il sottoscritto, Segretario Comunale in seguito alla deliberazione di Giunta Comunale n. 28/2022 

con cui veniva richiesto formalmente al suddetto di formulare i pareri di conformità 

amministrativa ai sensi dell’articolo 97 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, esprime parere favorevole.  

IL SEGRETARIO COMUNALE   VELOCE DOTT. GUIDO 

................................................................  

 

PARERE ANTECEDENTE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del Servizio, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs 18.08.2000, 

n. 267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  VELOCE DOT. GUIDO 

 

............................................................. 

 

PREMESSO che al fine di mantenere inalterato il livello quali-quantitativo dei servizi erogati alla 
cittadinanza, a seguito del pensionamento del dipendente appartenente all’Area degli Operatori 
esperti – ex categoria B, con decorrenza dal 01/01/2025, giusta deliberazione GC n. 32 del 
17/09/2024, si rende necessario procedere, nel corso dell’anno 2025, all’assunzione di n.1 
dipendente a tempo pieno e indeterminato; 

 
DATO ATTO che il decreto 75/2017 ha innovato in materia di programmazione del personale, 
sostituendo il sistema delle dotazioni organiche con quello del piano triennale dei fabbisogni, da 
intendersi come somma dei “posti coperti” con il “personale assumibile”, costituendo così la 
dotazione necessaria dell’Ente per lo svolgimento delle funzioni fondamentali sulla base di linee di 
indirizzo definite con decreti di natura non regolamentare; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’art. 6 del decreto-legge n. 80 del 09.06.2021 introduce il Piano integrato 
di attività e organizzazione come il documento unico di programmazione e governance che dal 30 
giugno 2022 assorbe molti dei Piani che finora le amministrazioni pubbliche erano tenute a 
predisporre annualmente: performance, fabbisogni del personale, parità di genere, lavoro agile, 
anticorruzione; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione GC n.34 del 22/10/2024 avente ad oggetto la variazione al 
Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 – Semplificato e che, in particolare, 
ha previsto nella sezione della programmazione strategica delle risorse umane al punto 3.3 PIANO 
TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE: 
Copertura di n. 1 Operatore – Area degli Operatori esperti a tempo pieno e indeterminato  

 
VISTA la necessità quindi di procedere con l’assunzione di una figura di collaboratore tecnico 
manutentivo autista mezzi e scuolabus, area degli operatori esperti (ex cat.B) da destinare 
all’ufficio tecnico; 
 

DATO ATTO che è stata regolarmente avviata la procedura di mobilità volontaria, ai sensi 
dell’art. 34 bis c. 2 della D.Lgs. n. 165/2001, volta alla copertura, con contratto di lavoro a tempo 
pieno e indeterminato, di n. 1 (UNO) collaboratore tecnico manutentivo autista mezzi e 
scuolabus, area degli operatori esperti (ex cat.B) da destinare all’ufficio tecnico comparto 
funzioni locali – in attesa di riscontro da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica mentre 



quello della Regione Piemonte ha dato esito negativo; 

 
DATO ATTO, inoltre, riguardo alla ricorrenza delle altre condizioni stabilite per legge per poter 
procedere ad assunzioni: 

a) che non ricorre situazione di dissesto e deficitarietà strutturale (art.243 C.1 TUEL); 
b) che risulta approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 – 

Semplificato - atto Giunta Comunale n. 4 del 26/03/2024, variato con deliberazione della 
G.C. n. 34 del 22/10/2024; 

c) che risulta attivata la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti (art. 27, del 
D.L. n. 66/2014); 

d) che sono stati approvati il bilancio di previsione 2025-2027 e il rendiconto di gestione 
2023, i cui dati sono stati trasmessi alla banca dati delle amministrazioni pubbliche 
prevista da L.196/09 (art.9 c. 1 quinquies DL n.113/2016); 

e) che la dotazione dell’Ente è quella che appare nel PIAO e che non esiste soprannumero; 
 
PRESO ATTO “che ai sensi dell’art. 1014, commi 3 e 4, e dell’art.678, comma 9, del D. 
Lgs.66/2010 e successive modifiche e integrazioni, con il presente concorso si determina una 
frazione di riserva di posto a favore dei volontari delle FF.AA. che verrà cumulata ad altre 
frazioni già verificatesi o che si dovessero verificare nei prossimi provvedimenti di assunzione” e 
che pertanto, al momento, nessun posto messo a concorso sarà riservato prioritariamente ai 
volontari delle Forze Armate; 
 
RITENUTO, quindi, di esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Personale di 
procedere all’esperimento della procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D. Lgs. 165/2001 per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di un collaboratore tecnico manutentivo autista 
mezzi e scuolabus, area degli operatori esperti (ex cat.B) da destinare all’ufficio tecnico 
comparto funzioni locali 
 
ACQUISITI ai sensi art.49 D.Lgs.18.8.00 n.267 i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi 
interessati; 
 
VISTO il D.Lgs.18.8.2000 n.267; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA 
 

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Personale di procedere all’esperimento della 

procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D. Lgs. 165/2001 per l’assunzione a tempo pieno e 



indeterminato di n. 1 collaboratore tecnico manutentivo autista mezzi e scuolabus, area degli 

operatori esperti (ex cat.B) da destinare all’ufficio tecnico comparto funzioni locali; 

 

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l'urgenza di provvedere; 

con votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D. Lgs 28 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

OMAR GILETTI 

__________________________________ 

Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N  40 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 17/02/2025 al 04/03/2025 , come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Castelletto Cervo, lì 17/02/2025 

 

Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO  

 

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

 

      Si certifica che la presente deliberazione è Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 

comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 

F.to VELOCE DOTT. GUIDO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

      Si certifica che la presente deliberazione è Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 

comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to VELOCE DOTT. GUIDO 

 


